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1 Introduction

Effective cryopreservation is an important process in basic biological

research, medicine, pharmaceutical industry, biotechnology, and agriculture. It

enables an almost infinite storage of cell cultures, which is often crucial for

performing experiments on cells. In medicine, cryopreservation is indispensable for

areas such as autologous stem cell transplantation and assisted reproduction.

However, although cryopreservation of cells is in widespread use, it affects

the cells in many negative ways (e.g. structural damage, changed gene expression

(Kopeika et al. 2015; Monzo et al. 2012)), therefore its further optimization is

desirable. Such negative effects are usually overlooked when freezing common

somatic cell cultures, but in the case of gamete and embryo cryopreservation, any

interference with the cell state should be avoided. The increasing use of assisted

reproduction makes the optimization of gamete and embryo cryopreservation

rather pressing, especially because there is evidence that increased incidence of

defects in live births resulting from in vitro fertilization has been observed (Kelley-

Quon et al. 2013; Olson et al. 2005).

A multitude of factors influence the success of cell cryopreservation. The

most important parameters that can be tuned in a cryopreservation protocol is the

chemical composition of the freezing medium (i.e. choice of cryoprotectants and

their concentrations (Elliott et al. 2017)), and the speed of cooling and warming.

Inconveniently, the optimal setting of these parameters strongly depends on the

cell line since different cell types have a large variability in membrane permeability,

internal structure and overall cell size. Oocytes happen to be among the cell types

most difficult to freeze successfully due to their large volume, thick membrane and

delicate structure (Coticchio et al. 2007).

Also, the ability of cells to survive cryopreservation is affected by their

specific condition at the moment of freezing. That is affected both by physiological

(e.g. cell cycle related) and pathological (e.g. cancerous) processes.
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From the parameters that play a role in the process of cell cryopreservation,

we focus on the effects of cryoprotectants. Throughout this work, slow freezing

(cooling rate 1°C/min) is used (as opposed to vitrification) since it remains the most

commonly used approach, especially for samples of nonmicroscopic volumes. The

cryoprotectants probed here differed crucially in their ability to penetrate the

cytoplasmatic and nuclear membrane, and in the way they modify the freezing

process of water.

Based on the extent to which the cryoprotectant is able to enter into the cell,

three categories can be distinguished:

(1) cryoprotectants penetrating both cell and nuclear membrane

(e.g. dimethyl sulfoxide - DMSO, glycerol)

(2) cryoprotectants penetrating cell membrane but not nuclear

membrane (e.g. some saccharides, aminoacids)

(3) cryoprotectants not penetrating even the cell membrane

(proteins, polysaccharides, PEG-1500)

Regarding the way cryoprotectants affect the freezing of water, two groups

can be distinguished.

The first group comprises cryoprotectants which favorably affect the

thermodynamic and chemical properties (phase transition temperature, hydrogen

bonding) of the cryoprotective solution (e.g. glycerol, glucose, trehalose).

The second group comprises substances that affect the kinetics of the ice

crystals formation, growth and recrystallization (e.g. antifreeze proteins, small or

polymeric ice recrystallization inhibitors). A characteristic feature of these materials

is that unlike the first group of cryoprotectants, they cause thermal hysteresis –

they decrease the freezing point of the system while not affecting or even elevating

its melting point.

In this work, we combined two major objectives: to find out how selected

cryoprotectant aqueous solutions modify freezing process of water (physical point

3

of view) and how the cryopreservation in these solutions affects the post-thaw

state of cryopreserved cells. We correlated the physico-chemical properties of the

selected cryoprotectants, their influence on the constitution of ice and their effects

on frozen/thawed cell viability and cell surface stiffness and nucleus integrity after

being frozen/thawed. Thus, we linked the physical and biological aspects of

cryopreservation.

The cryoprotectants studied in this work were chosen to cover all

cryoprotectant classes with regard to their ability to penetrate cells. DMSO

penetrates easily both cytoplasmatic and nuclear membrane, trehalose permeates

the cytoplasmatic membrane after prolonged incubation, antifreeze protein

ApAFP752 and polyethylene glycol PEG-1500 remain in the extracellular space. The

protein ApAFP752 also differs from the other materials in that it affects the freezing

kinetics and causes thermal hysteresis.

First, we described the freezing process and properties of aqueous solutions

of studied cryoprotectants using computer simulations (molecular dynamics and

ab-initio modelling), Raman spectroscopy, Differential Scanning Calorimetry and

X-Ray Diffraction. These results were correlated with the viability of cells

frozen/thawed in the respective cryoprotective solutions, with the impact of

cryopreservation on the stiffness of thawed cells (measured by AFM) and with the

post-thaw state of cell nuclei studied by fluorescence microscopy (higher-order

chromatin structure, formation of DNA double-strand breaks, nuclear envelope

integrity) (Falk et al. 2018; Golan et al. 2018a; Golan et al. 2018b; Kratochvilova et

al. 2017).

The presented work takes a comprehensive approach to cryopreservation

comprising both physico-chemical and biological point of view, allowing us to study

processes ranging from the extracellular space through cell surface down to cell

nucleus and its DNA content (Scheme 1.1).
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Scheme 1.1: Aspects of cryopreservation covered in this work.

The scope of the employed methods is broad, and their use is often novel

(e.g. XRD used to describe the solutions‘ crystallinity and recrystallization, AFM used

to track the post-thaw development of cell stiffness, confocal microscopy of thawed

cells‘ nuclei). Correspondingly, our work is the first to report several phenomena

and relationships related to cell cryopreservation (e.g. crystallite size in frozen

cryoprotective solutions, differences in post-thaw cell stiffness depending on used

cryoprotectant, relationship between post-thaw cell viability and chromatin

condensation, sensitivity of S-phase cells towards cryopreservation due to novel

mechanism of DNA damage).

The set of methods employed here can be used for complex evaluation of

newly developed cryoprotectants, and provide feedback for refinement of their

design (Scheme 1.2).
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Scheme 1.2 Scheme of the experimental workflow in this work. We combined two

major objectives: to find out how selected cryoprotectant aqueous solutions modify

freezing process of water (physical point of view) and how the cryopreservation in

these solutions affects the post-thaw state of cryopreserved cells. We correlated

the physico-chemical properties of the selected cryoprotectants, their influence on

the constitution of ice and their effects on frozen/thawed cell viability and cell

surface stiffness and nucleus integrity after being frozen/thawed. Thus, we linked

the physical and biological aspects of cryopreservation.

The driving motivation of our work was an effort to decrease the risk of cell

damage associated with cryopreservation, which is especially important for

regenerative medicine and assisted reproduction. We anticipate that better

understanding of cryopreservation on all levels will help optimize current

cryopreservation protocols as well as design novel cryoprotectants. For

reproductive medicine, the most important goal is to cryopreserve gametes or

embryos so that their DNA remains completely intact.
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1.1 A brief history of cryobiology

The founding of cryobiology as a discipline is generally atributed to the Swiss

scientist B. J. Luyet who summed up existing knowledge on the topic in his work Life

and Death at Low Temperatures (Luyet and Gehenio 1940). The role of parameters

like cooling rate, temperature and length of storage etc. became the focal point of a

more systematic research and more effort was invested in the research of various

additives – named cryoprotectants (Easley 1942). In the center of interest lay

various saccharides and egg yolk (Paul H. Phillips 1940). A successful

cryopreservation of red blood cells was announced a mere year later (Smith 1950).

Cryopreservation of sperms was improved so much that in 1953, the first

fertilization of a women with cryopreserved sperms took place (Bunge and Sherman

1953). Since the research up to that point had been largely empirical, based on

intuition or just trial and error, there was an effort to put the accumulated results

within some theoretical framework. At the beginning of the 1960s, Peter Mazur

formulated the first mathematical model of the phenomena unfolding in cells

during freezing (Mazur 1963). This period also saw the discovery of dimethyl

sulfoxide as a cryoprotectant (Lovelock and Bishop 1959), which to this day remains

the most universal and widely used cryoprotective agent. By 1964, successful

cryopreservation of a large number of animal cell lines was announced (Coriell et al.

1964). Cryoprotective properties of the first polymer, polyvinylpyrrolidon, were

published in 1966 (Doebbler et al. 1966). Progress was also being made with the

optimalization of the cooling rate. B. J. Luyet proposed already in 1937 that

cryodamage (i.e. damage resulting from freezing) could be prevented by flash

freezing (Luyet 1937). The idea was that by cooling quickly, the formation of ice

crystals could be avoided. Instead, amorphous, glass-like solid would form where

the arrangement of water molecules would remain practically the same as in the

liquid phase.

Vitrification then improved due to its potential as a method for preservation

of tissues and organs as slow freezing was failing to make a significant progress in

that area (Armitage and Rich 1990). In 1969, a new kind of material relevant for

cryopreservation was discovered. DeVries et al reported a glycoprotein with

[…]


DMSO spreads homogeneously through the aqueous solution due to its

strong hydrogen bonding with water molecules, but its molecules have a different

symmetry. Therefore, it strongly distorts the overall hydrogen bond network in

aqueous solution. The high dipole moment of DMSO and high permittivity of water

also enable a long-range effect of DMSO on water dynamics. These properties of

DMSO then influence the freezing process and ultimately result in the formation of

small ice crystals. This is related to the small size of crystals that our X-ray

experiments have confirmed in the 10% DMSO solution. The DMSO-cryopreserved
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cells had the highest values of chromatin condensation and post-thaw viability from

all tested materials. The high chromatin condensation of DMSO-treated thawed

cells is likely caused by direct interaction between chromatin and DMSO molecules.

The possible causal link between post-thaw cell viability and chromatin

condensation is supported e.g. by the fact that sperms whose chromatin is naturally

condensed are also relatively resistant to cryoinjury (Balhorn 1982; Ward 2010).

Furthermore, cryopreservation in a hypertonic medium increases both chromatin

condensation and post-thaw viability (compared to standard medium).

ApAFP752 radically slows down the dynamics of water molecules in its

proximity. That is consistent with AFP having an ice-binding surface. Despite its

inability to permeate the cell membrane, ApAFP752 increased the level of

chromatin condensation and post-thaw cell viability, but only to an extent which

was the lowest of all the cryoprotectants under study.

The impact of trehalose on the cell condition (viability and chromatin

condensation) strongly increases after a long preincubation time. That is in

agreement with our finding that it takes trehalose a correspondingly long time to

permeate into the cytoplasm. Viability and chromatin condensation of cells

preincubated with trehalose for 24 hours and then frozen/thawed in a

trehalose-containing medium was significantly higher than viability and chromatin

condensation of AFP-treated thawed cells. Trehalose acts as a natural osmolyte

(osmoprotectant), and stabilizes phospholipid membranes and tertiary structure of

proteins (Corradini et al. 2013; Kent et al. 2014).

Despite practically not penetrating into cell nuclei, both trehalose and AFP

increase chromatin condensation in thawed cells. We hypothesize that chromatin

condensation is provoked by changes in nucleus hydration and ionic balance.

Extranuclear cryoprotectants may act by changing the intracellular osmotic

pressure, followed by nucleus dehydration. Osmotic pressure (concentration of

solutes) during freezing in turn also depends on the dynamics of ice formation.

Thus, effects of extracellular cryoprotectants are not limited to favorably changing
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the shape of ice crystals or to protecting cell membrane – they can also indirectly

protect the cell on the nucleus level.

Based on our results, we can propose the following cryoprotective strategies:

1) using cryoprotectants that reduce ice crystal size and decrease possibility of

cell membranes damage.

2) using cryoprotectants that cause chromatin condensation in frozen/thawed

cells, which strongly correlates with cryopreserved cells‘ viability. In

principle, even nonpermeating cryoprotectants can have a

chromatin-condensing effect.

3) excluding the replicating (S-phase) cells from the cell population to be

frozen/thawed. During freezing/thawing, S-phase cells are damaged by the

collapse of replication forks (which later possibly leads to the formation of

DSBs).

In all, our results help advance our understanding of freezing/thawing damage

of cells, with some of them potentially serving as a basis for improvement of

cryoprotective protocols. In future, we will work towards better elucidation of the

role of chromatin condensation in cryopreservation. We will also pursue a more

detailed understanding of the replication forks collapse in S-phase cells, and explore

ways to prevent it.

Furthermore, we will use our insights into cryopreservation effects and

mechanisms of action as clues in the quest for developing new, more effective and

less harmful cryoprotective materials. Specifically, a development of novel

PEG-based and trehalose-based cryoprotectants is already under way.
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7 List of Abbreviations

7-AAD 7-Aminoactinomycin D

AFM Atomic Force Microscopy

AFP
Antifreeze protein in general, or the specific type ApAFP752

(depending on context)

BSSE Basis Set Superposition Error

CM Confocal Microscopy

DART-MS Direct Analysis in Real Time Mass Spectrometry

DESI Desorption Electrospray Ionization

DFT Density Functional Theory

DI Deionized

DMEM Dulbecco‘s Modified Eagle‘s Medium

DMSO Dimethyl Sulfoxide

DNA Deoxyribonucleic Acid

DSB Double-Strand Break

DSC Differential Scanning Calorimetry

EDTA Ethylenediaminetetraacetic Acid

FBS Fetal Bovine Serum

FC Flow Cytometry

FCS Fetal Calf Serum

FDC Force-Distance Curve

FITC Fluorescein Isothiocyanate

FM Force Map

FPLC Fast Protein Liquid Chromatography

F/T freezing/thawing

FWHM Full Width at Half Maximum

HLTA Hierarchical Latent Tree Analysis

IBP Ice-Binding Protein

IDP Intrinsically Disordered Protein

IPTG Isopropanol-1-thio-β-D-galactopyranoside

IR/non-IR Irradiated/nonirradiated

IRI Ice Recrystallization Inhibition, resp. Inhibitor

ISP Ice-Structuring Protein

LC/MS Liquid Chromatography–Mass Spectrometry

MD Molecular Dynamics

MEF Mouse/Murine Embryonic Fibroblast

NHDF Normal Human Dermal Fibroblast

PBS Phosphate-Buffered Saline

PCM Polarizable Continuum Model

PCNA Proliferating Cell Nuclear Antigen

PDB Protein Data Bank

PEG Polyethylene Glycol

PI Propidium Iodide

RESP Restrained ElectroStatic Potential

SDS-PAGE Sodium Dodecyl Sulfate Polyacrylamide Gel Electrophoresis

SP Setpoint

SPC/E Extended Simple Point Charge Model

SSC Saline-Sodium Citrate

THP/F Thermal Hysteresis Protein/Factor

XRD X-Ray Diffraction

YM Young's Modulus
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