ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Influence of freezing and thawing process on cryopreserved cells nuclei and surfaces. Functions and physico-chemical properties of cryoprotectants

Jazyk práce: angličtina

Jméno uchazeče/uchazečky: Mgr. Martin Golan, Ph.D.

Studijní program: Fyzika

Studijní obor: Biofyzika, chemická a makromolekulární fyzika

Oponent/opONENTI:

Členové komise: Předseda

Místopředseda

Členové

Datum jednání komise:

Výsledek jednání komise:

- Komise uznává předloženou diplomovou práci jako rigorózní práci.
- Komise uznává předloženou disertační práci jako rigorózní práci.

Předseda nebo místopředseda komise:

Pokyny pro předsedy nebo místopředsedy komisi:

Práce v elektronické podobě musí být studentem vložena do SIS. Formulář vyplňte ve všech bodech v elektronické podobě. V bodě Členové komise se uvedou všichni členové komise a za jejich jména se uvede „(přítomen)“ nebo „(nepřítomen)“. Předseda nebo místopředseda komise je jejím členem. V bodě Průběh obhajoby by měly být uvedeny alespoň čtyři věty vystihující průběh obhajoby. Po vyplnění formuláře ho vytiskněte, dole formulář ještě vlastnoručně podepište a přiložte k zápisu o státní závěrečné zkoušce. Současně vložte formulář v elektronické podobě (bez vlastnoručního podpisu) do SIS.